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Кризата со лични документи 
стана инспирација за многу ду-
ховити маски на 1 Април - Денот 
на шегата. Конкретно овие две 
се снимени во Скопје. 
За маската на децата имаше 

повеќе различни коментари: 
едни се воодушевени од креа-
тивноста и досетливоста на тие 
што ја смислиле (очигледно ро-
дителите на овие дечиња), до-
дека други велат дека таа, сепак, 
не е за деца. Како и да е , во ко-
лективната меморија на Ма -
кедонците ќе остане мемори -
зирано дека во „фиљан-време“ 
за пасоши се чекало и до поло-
вина година. 
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Грчка авиокомпанија  
„риболови“ локално:  
Ќе пренесува  

туристи Скопје-Крф 
 

Грчката авиокомпанија 
„Aegean Airlines“ ќе започне 
со нова сезонска авионска 
линија од Скопје до островот 
Крф, објави „Ex-Yu Aviation“. 

Летовите ќе почнат од 1 
јуни и ќе се одвиваат до 28 
септември. Авиобилетите за 
летот Скопје – Крф се доста -
пни преку веб страната на 
ави окомпанијата. Сега по-
вратен билет   има почетна 
це на од  220 евра. 

Со авиони АТР-72, „Ајџи -
ан“ преку регионалниот бренд 
„Олимпик Ер“ ќе лета два-
пати неделно, вторник и 
сабо та од македонската пре -
 столнина до популарната ту-
ристичка дестинација во 
Јонското море. 

Ова е трета дестинација 
која oваа авиокомпанија ја 
воведува од Скопје, откако 
претходно воведе летови ме -
ѓу Скопје и Атина (секој ден) 
и Скопје – Сараево (трипати 
неделно).
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Седуммина хуманитарни 
работници убиени во 

израелски напад во Газа 
Австралиска државјан-

ка е меѓу седумтемина 
хуманитарни работни-
ци убиени во израелски 
воен напад додека им 
доставувале храна на 
гладните цивили во Газа. 
Меѓу убиените уште има 
и двоен американско-ка-
надски државјанин, како 
и државјани на Полска, 
Обединетото Кралство и 
еден Палестинец.

Непрофитната гру-
па World Central Kitchen 
рече дека нејзините ху-
манитарни работници па-
тувале во „зона без кон-
фликт“ во два оклопни 
автомобили означени со 
логото на добротворната 
организација.

„И покрај координи-
рањето на движењата со 
ИДФ, конвојот беше пого-
ден додека го напушташе 
складиштето Деир ал-Ба-
лах, каде што тимот исто-
вари повеќе од 100 тони 
хуманитарна прехранбена 
помош донесена во Газа 
по морскиот пат“, изјави 
групата.

Израелските одбран-
бени сили (ИДФ) соо-
пштија дека „спроведу-
ваат темелна проверка на 
највисоко ниво за да ги 
разберат околностите на 
овој трагичен инцидент“.

Светската централна 
кујна обезбедува обро-

ци за регионите и за-
едниците погодени од 
катастрофи. Таа е една 
од ретките хуманитар-
ни организации што ја 
доставуваат потребната 
храна во Газа, каде што 
2,2 милиони луѓе немаат 
доволно да јадат, и каде 
што хуманитарните аген-
ции предупредуваат дека 
половина од население-
то е на работ на глад по-
ради воените активности 
насочени кон цивилите 
од  Израел.

Австралискиот прај-
министер Ентони Алба-
незе ја идентификува-
ше австралиската жртва 
како Лалзавми „Зоми“ 
Франком.

- Таа доброволно се 
пријавуваше во Австра-
лија да им помага на 
луѓето за време на по-
жарите. Ова е некој кој 
волонтираше во стран-
ство за да обезбеди по-
мош преку добротворна 
организација за луѓето 

кои страдаат од сурови-
от напад во Газа, рече 
Албанезе.

- Австралија очекува 
целосна одговорност за 
смртта на хуманитарните 
работници, што е целос-
но неприфатливо.

Австралиската влада 
веќе контактирала ди-
ректно со израелската 
влада а Министерството 
за надворешни работи и 
трговија го повикало из-
раелскиот амбасадор во 
Канбера за вложување 
на протестот.

Ова не е првпат хума-
нитарните работници да 
бидат под удар на изра-
елските сили.  Откако за-
почна последната војна 
(по убиствата, киднапи-
рањата и дивеењето на 
Хамас на 7 октомври низ 
јужен Израел), најмалку 
165 работници на Аген-
цијата на Обединетите 
нации за помош и работа 
за палестинските бегалци 
(UNRWA) се убиени.

НЕ СЕ ВРАТИЛЕ НА ВРЕМЕ ОД ЕКСКУРЗИȿАТА: 

ǩрод остаȊи патници 
на остроȊ оддалеȟен 

��� Ȓилометри  
од бреȋот на ǨȜриȒа 

Седум амери-
кански и двај-
ца австралиски 
државјани оста-
наа заглавени на 
остров 306 кило-
метри западно од 
брегот на Афри-
ка, откако капе-
танот на крузерот 
„Norwegian Dawn“ 
одби да ги пушти 
повторно да се ка-
чат по организи-
раната обиколка 
бидејќи доцнеле, 
тврди еден аме-
рикански пар.

Американецот 
Џеј Кембел рече 
дека туроперато-
рот го контакти-
рал капетанот на бродот 
за да го извести дека 
патувањето ќе трае по-
долго. Кога пристигна-
ле на пристаништето, 
„Norwegian Dawn“ сè 
уште била на вез, но 
капетанот на норвеш-
киот брод го одбил ба-
рањето на пристанишни-
от капетан да ги пушти 
туристите да се вратат 
на крузерот бидејќи го 
пропуштиле рокот за 
повторно влегување во 
15 часот.

Кембел, исто така, 
тврди дека крајбрежна-
та стража на Сао Томе 
и Принципе потоа ги 
превезувале заглаве-
ните патници до бро-
дот за крстарење, но 
капетанот повторно од-
бил да ги качи, пишува 
„Тајмс“. Меѓу заглаве-
ните имало четворица 
постари патници, еден 
параплегичар, трудни-
ца и нејзиниот сопруг, 
а подоцна наишле на 
80-годишен патник од 
друг брод за крстарење 
на истата компанија, кој 

за време на патување-
то доживеал потрес на 
мозокот, а потоа бил 
оставен во болница.

Кембел рече дека 
тој и неговата сопруга 
се единствените меѓу 
заглавената група кои 
имале кредитни кар-
тички со себе и потро-
шиле 5.000 долари на 
хотелски соби, храна и 
тоалети за сместување 
на девет лица.

„Иако ова е многу 
несреќна ситуација, 
гостите се одговорни 
да се погрижат да се 
вратат на бродот во 
објавеното време, што 
нашироко се пренесува 
преку интерфонот на 
бродот во секојднев-
ните комуникации. На-
шиот тим соработува со 
локалните власти за да 
ги разбере барањата и 
потребните визи кои се 
потребни доколку гос-
тите се вратат на бродот 
на следното достапно 
пристаниште“, се вели 
во соопштението на 
норвешката компанија.
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ǟроȅоци поǰолеми од заработката
Банката за државни 

резерви (РБА) процени 
дека околу пет отсто од 
оние кои имаат хипоте-
ка трошат повеќе на неј-
зина отплата и основни 
животни трошоци откол-
ку што заработуваат.

Ǫо својот последен 
полугодишен преглед на 
финансиската стабил-
ност (ФСǸ), РБА проце-
нува дека ова би може-
ло да го достигне врвот 
до средината на 2024 го-
дина, на над шест отсто, 
доколку инфлацијата 
остане повисока од оче-
куваното и каматните 
стапки да се зголемат за 
половина процентен по-
ен над сегашното ниво. 
Да се напомене, РБА на 
својот мартовски соста-
нок ја задржа каматната 
стапка на готовина на 
4.35 отсто.

Како што продолжу-
ва да паѓа инфлацијата, 
се очекува каматните 
стапки да се намалат 
кон крајот на оваа или 
нa почеток на следната 
година. Ǫоедно, се пред-
видува уделот на долж-
ници кои трошат повеќе 
отколку што заработу-
ваат до почетокот на 
2025 година, да падне 
под нивото од декември 
2023 година, иако околу 
четири отсто од оние кои 
имаат хипотекарен кре-
дит и понатаму ќе имаат 
„негативен готовински 
тек“.

Преголеми
трошоци

Освен тоа, се очеку-
ва заштедите, кои ги на-
правиле должниците во 
текот на периодот на ни-
ски каматни стапки 
(малку над два отсто), 
да ги исцрпат до крајот 
на 2025 година.

Меѓутоа, ставот на 
РБА е доколку високите 
каматни стапки продол-

жат на подолг времен-
ски период, се очекува 
недостатокот на готови-
на да го почувствуваат 
помалку од три отсто од 
должниците.

На пример, моделот 
на РБА ги опфаќа само 
корисници на кредити 
со варијабилни стапки, 
што е околу 2.5 милиони 
кредитокорисници, што 
значи најмалку 50.000 
домаќинства ризикуваат 
да останат без заштеди 
до крајот на следната 
година.

Меѓутоа, постојат 
уште најмалку половина 
милион домаќинства кои 
имаат кредит со фиксна 
каматна стапка, или 
штотуку преминале на 
варијабилна, а не биле 
опфатени со оваа пред-
видување на РБА. По-
веќето од нив во текот 
на следната година ќе се 
префрлат на повисоки, 
варијабилни стапки.

Под претпоставка де-
ка нивната финансиска 
позиција е слична на 
онаа која ја имаат со 
кредит со варијабилна 
стапка, тоа значи нека-
де меѓу 70.000-100.000 
домаќинства би можеле 
да останат без готовина 
за плаќање на хипотека-
та до крајот на следната 
година.  Ǫо согласност 
со предвидувањата на 
РБА, банките очекуваат 
заостанатите обврски на 
корисниците на кредити 

да пораснат малку по-
веќе, но ќе останат ни-
ски во споредба со по-
знатите случаи во исто-
ријата. Една од важните 
ставки во предвиду-
вањето е невработено-
ста. Имено, над 40 отсто 
од сопствениците, кои 
имаат кредити со ва-
ријабилна каматна стап-
ка, би се нашле во ситу-
ација да не можат да ја 
платат хипотеката и 
другите важни трошоци 
најмалку три месеци до-
колку наеднаш ги загу-
бат сите приходи на до-
маќинството.

Иако, РБА напомену-
ва, истражувањата по-
кажуваат дека помалку 
вработени кои имаат хи-
потека ќе ја загубат 
својата работа отколку 
оние без кредит.

Друг безбедносен 
вентил за повеќето 
должници е зголему-
вање на вредноста на 
куќата, што значи, мо-
жат да ја продадат за да 
го платат долгот ако по-
веќе не можат да си до-
зволат да го отплатуват 
кредитот. РБА процену-
ва дури и ако вредноста 
на куќите падне за 30 
отсто во споредба со ни-
вото од јануари 2024 го-
дина, само 11 отсто од 
кредитокорисници би 
имале негативен капи-
тал, што значи нивниот 
долг би бил поголем од 
вредноста на нивниот 

недвижен имот.
Стрес тест на 11 од 

најголемите австрали-
ски банки, кој го напра-
ви регулаторот AПРА, 
покажа дека сите тие би 
можеле да преживеат и 
да продолжат да даваат 
кредит дури и во еко-
номско сценарио каде 
невработеноста достиг-
нува десет отсто, а вред-
носта на куќите да пад-
на за повеќе од третина.

Еден од предизвици-
те со кои се соочуваат 
многу австралиски бан-
ки е отплатата на ултра 
евтините кредити од 
Фондoт за орочено фи-
нансирање кое го обе-
збедни РБА за време на 
пандемијата, што им 
овозможи на банките да 
даваат многу хипотекар-
ни кредити со фиксни 
каматни стапки под два 
отсто.

Иако речиси полови-
на од позајмените $188 
милијарди се веќе вра-
тени, РБА нагласи дека 
во јунскиот квартал го-
динава доспеваат $93 
милијарди, со кои бан-
ките ќе можат да ги фи-
нансираат поскапи фор-
ми на финансирање од 
орочените депозити или 
на пазарот.

Хипотеките
се исплатуваат

навреме

Според ФСР, стамбе-
ните кредити кои доцнат 
преку 90 дена во момен-
тов изнесуваат околу 0.7 
отсто од хипотекарните 
кредити, што е над нај-
ниското ниво од околу 
0.5 отсто и приближно 
на просекот пред панде-
мијата.

Меѓутоа, РБА напо-
мена, мал, но се поголем 
број, кредитокорисници 
побарале и примиле 
аранжмани поради 
привремените тешкотии 
од нивните банки, што 
допринело стапките да 
останат нешто пониски 
отколку што инаку би 
било случај.

Иако домашните фи-
нансиски ризици се ни-
ски, РБА истакнува три 
ризици кои конкретно 
потекнуваат од стран-
ство, би можеле да прет-
ставуваат проблем за 
Австралија. Ǹизикот број 
еден е Кина.

Друг ризик доаѓа од 
можеби преоптимистич-
ките финансиски пазари 
кои очекуваат дека со 
намалувањето на ин-
флацијата и каматните 
стапки ќе се намалат. 
Трет ризик претставува 
сајбер криминалот и ха-
кирањето, што може да 
ја уништи главната фи-
нансиска или економска 
инфраструктура на по-
долг период.

Нов Зеланд ќе ги забрани 
електронските цигари за 

една употреба 
Министерството за здравство на Нов Зеланд

соопшти дека ќе ги забрани електронските ци-
гари за еднократна употреба и ќе ги зголеми 
казните за продажба на овие производи на ма-
лолетници. Овој потег доаѓа помалку од еден 
месец откако владата го поништи историскиот 
закон донесен од претходната левичарска вла-
да, со кој постепено ќе се укине пушењето во 
Нов Зеланд со воведување доживотна забрана 
за младите да купуваат цигари.

Заменик-министерот за здравство на Нов Зе-
ланд, Кејси Костело изјави дека електронски-
те цигари остануваат „клучен уред за откажу-
вање од пушење“ и дека новите правила ќе по-
могнат да се спречат малолетните лица да се 
здобијат со оваа навика.

-Иако пушењето електронски цигари придо-
несе за значително намалување на бројот на пу-
шачи, брзото зголемување на бројот на млади 
кои пушат електронски цигари е причина за за-
гриженост за родителите, наставниците и здрав-
ствените работници, рече Костело. Според но-
вата легислатива, трговците на мало кои прода-
ваат електронски цигари на деца под 18 годи-
ни ќе се соочат со парични казни до 100.000 но-
возеландски долари, а поединците ќе бидат каз-
нети со 1.000 новозеландски долари.

и 
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ǏикториȔа Șе плаȘа над 500 милиони 
за неодрǳуваȖе на иǰрите

Неодамнешниот извештај на 
главниот ревизор на Ǫикторија
не беше ни најмалку благона-
клонет кон одлуката на влада-
та на поранешниот премиер 
Ǭаниел ǭндрјуз да ги откаже 
Игрите на Комонвелтот во 2026
година. Имено, извештајот от-
кри дека државната влада ги 
преувеличила проценките на 
трошоците, користени при но-
сењето на одлука за откажу-
вање.

Ǫо исто време, државниот 
ревизор го критикуваше начи-
нот на кој Ǫикторија се справу-
ваше со овие настани, утврду-
вајќи дека трошоците за отка-
жување на Игрите би можеле 
да бидат повисоки од $589 ми-
лиони, колку што првично бе-
ше кажано, вклучувајќи и $150 
милиони за вработени и опера-
тивни трошоци, и порамнување 
од $380 милиони кои треба да 
се платат на телата на Игрите 
на Комонвелтот.

Оваа загуба ќе беше избег-
ната доколку агенциите подо-
бро соработуваа за да дадат ис-
крени и целосни совети на вла-
дата пред да одлучи да биде 
домаќин на Игрите, се вели во 
извештајот.

Да потсетиме, Игрите на Ко-
монвелтот во 2026 година беа 
откажани во јули 2023 година, 
кога Ǭаниел ǭндрјуз преду-
преди дека проценките на тро-
шоците за настанот, првично 
изнесувале $2.6 милијарди, а 
потоа се зголемија на речиси 
$7 милијарди. Според ставот на 
ревизорот, иако почетниот 
буȵет бил нереално низок, ажу-
рираната бројка е несоодветно 
висока.

Проценката на трошоците за 
Игрите, која владината јавно ја 
објави во август 2023 од $6.9 
милијарди беше преценета и 
нетранспарентна“ - се вели во 
извештајот, истакнувајќи дека 
трошоците се зголемиле пора-

ди значителни износи во инду-
стриите и ризикот од ескала-
ција на трошоците.

Исто така во извештајот се 
вели, во тоа време, премиерот 
не открил дека буȵетот веќе 
вклучувал резерва од $1 ми-
лијарда за непредвидени ситу-
ации. Ǹевизорот утврдил дека 
Одделот за работа, вештини, 
индустрија и региони ги потце-
ниле трошоците и ги прецени-
ле придобивките од одржу-
вањето на Игрите и не бил ад-
квантен за државната влада да 
донесе информирана одлука за 
трошоците.

Од друга страна, Одделени-
ето на премиерот и кабинетот и 
Одделението за трезор и фи-
нансии доследно ги зголемува-
ле трошоците и другите ризици 
во 2022 и 2023 година, но не ја 
информирале владата дека 
Игрите можеби нема да бидат 
изводливи до јуни 2023 година, 
се вели во извештајот.

Осврнувајќи се на извеш-
тајот на главниот ревизор, пре-
миерката ǧасинта Ǩлен, која 
беше министерка задолжена за 
Игрите во владата на ǭндрјуз, 
рече извештајот потврдува де-
ка владата на Ǫикторија ја до-
нела вистинската одлука.

„Извештајот на главниот ре-
визор потврдува дека владата 
била во правото да не продол-
жи со 12-дневниот спортски на-
стан за кој се проценува дека 
ȳе чини над $6 милијарди, и ка-
ко што трошоците продолжуваа 
да растат, веȳе немаше корист 
која на почетокот се очекува-
ше“ - рече премиерката.

Ǫо ǹиднеј му го отсекол увото на поȟинатиот 
брат да добие спор околу наследството

Австралиските медиуми се 
занимаваа минатава седмица 
со бизарна приказна која по-
сле една година доби и судски 
епилог.

 Ǫо центарот е ǧијан Зонг 
ǳи од Сиднеј кој е осуден по-
ради отсекување на дел од 
увото на неговиот покоен брат 
ǧијан Ǵинг ǳи на денот на 
неговиот погреб на 4 март 
2022 година.
Ǵинг ǳи починал на 58-го-

дишна возраст од болест на 
белите дробови, а неговиот 
брат се сомневал дека синот 
на починатиот, ǿенг ǧанг 
ǳи, е роден вонбрачно.

Доколку се докажело дека 
е вистинито, младиот човек 
немало да има право на на-
следство, кое вклучувало куќа 
од милион долари во предгра-
дието на Сиднеј, Петершам.
Зонг ǳи се согласил да ја 

каже својата верзија за ТǪ-шо-
уто „A Current Affair“.

„Братот не остави валиден 
тестамент. ǫо замолив ǿенг да 
направи ǬНК тест, но тој не се 
согласи. Затоа почувствував 

обврска да ги земам работите 
во свои раце“, објасни тој.

Тој тврди дека директорот 
на погребалното го одбил ба-
рањето да земе примерок од 
кожа или коса од починатиот.

„Немав избор, неколку ча-
са подоцна ȳе беше кремиран. 
Ǫлегов внатре со мојот син и 
отсеков парче од увото“, рече 
тој.

Братот додава дека нивна-
та мајка (91) требало да го до-
бие наследството, бидејќи е во 
лоша материјална состојба. 
Парче од увото го ставил во 
пластична кеса, па во стаклен 
сад, а потоа во фрижидер, пи-

шува Daily Star.
Дури кога се обидел да до-

бие потпис од погребалното 
претпријатие дека „примеро-
кот бил легитимен“ и бил от-
криен неговиот план. Надлеж-
ната служба веднаш ги изве-
стила роднините на починати-
от. Полицајците подоцна до-
шле во станот на Зонг ǳи и 
пронашле дел од увото во 
фрижидерот. Тој го признал 
она што го направил пред су-
дот во Бурвуд и е казнет со 
1.500 долари.

Подоцна било откриено де-
ка ǿенг е легитимен син на 
покојниот ǧијан Ǵинг ǳи.
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Помпезно Даниел Ендрјуз во 
април 2022 година ја објави 
одлуката за одржување на 
Игрите, а во јули 2023 за 

нивно откажување
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МОРА ДА ОДАТ ВО ОПОЗИЦИȿА ЗА ДА ИМА ПРОМЕНИ ВО МАКЕДОНИȿА

ǵиȒолосȒи: Ƕд � ȋлаȊни ȜțнȒции Ȋо дрȎаȊата  
� се од ДǻИ и работат Ȋо Ȓорист на партиȯата� 
ǹДǹ им дозȊолțȊа затоа Ƞто се потонати Ȋо 
Ȓриминал� дȊете партии мора да заминат

Потпретседате-
лот на ǪМǸО-ДПМ-
НЕ, Александар Ни-
колоски, за „360 
степени“ на МǸТ 
истакна дека ДǻИ 
со 10� од вкупниот 
број пратеници ја 
владее државата. 
2д првите 5 врвни 
државни функции 
� се на ДǻИ и тие 
работат во корист 
на партијата, а не 
на државата, а СДС 
тоа им го дозволува 
затоа што се пото-
нати во криминал 
и затоа двете пар-
тии мора да одат 
во опозиција за да има 
промени во Македонија.

± Ǫидете како изгледа 
реалноста во моментов, 
Талат Џафери е премиер, 
Стево Пендаровски е прет-
седател, Бујар Османи е 
министер за надворешни 
работи, Фатмир Бесими е 
министер за финансии, 
Крешник Бектеши е ми-
нистер за економија. Од 
првите 5 позиции, � се на 
ДǻИ и тие не ги користат 
во корист на Македонија 
и македонскиот народ, 
ниту на албанскиот на-

род, туку во корист на 
ДǻИ и добро знаат што 
прават, но за сопствена-
та политичка структура, 
изјави Николоски.

Николоски потенци-
раше дека СДС се пото-
нати во криминал и им 
дозволуваат на ДǻИ да 
ја уништуваат државата 
и тоа уништување на др-
жавата може да се види 
во секое поле.

± Нема поле каде Ма-
кедонија не тоне и каде 
нема уцена кон функ-
ционерите на државата. 

Неприродно е да 
политичка партија 
која има 12 прате-
ници односно 10� 
од вкупниот број, 
да владее со држа-
вата затоа што Али 
Ахмети е апсолутен 
газда на државата 
во моментов и тоа 
мора да го смени-
ме, нагласи Нико-
лоски.

Истакна дека 
ако сакаме да на-
правиме промена, 
таа промена мора 
да е на начин на 
кој двете политич-
ки главни структу-

ри во оваа влада - СДС и 
ДǻИ ќе одат во опозиција, 
во спротивно не може да 
има промени.

- Затоа нашата цел е 
да освоиме најголем мо-
жен број пратеници со 
цел да имаме влада без 
ДǻИ, за да може да се 
направи целосна рефор-
ма на Македонија, да ги 
поправаме работите кои 
се згрешија изминатиот 
период и секако тие кои 
треба да одговараат, да 
одговараат, изјави Ни-
колоски.

ǹтеȊȟо ǡаȒимоȊсȒи  
не ȋо потпиȠа ȒодеȒсот  

за Ȝер избори� заȠто нема 
да има дебати а парите се 

нерамномерно распределени
Ǫо Државната 

изборна комисија 
(ДИК) кандидатите 
за претседател на 
Македонија го пот-
пишаа Кодексот за 
фер и демократски 
избори. Од сите 
седуммина само 
Стевчо ǡакимовски 
не стави потпис.

- ǡас не го потпишав 
Кодексот но ќе го почиту-
вам во целост. Ǫо Кодексот 
се зборува дека ќе имаме 
фер и демократски избо-
ри, ќе се почитуваат демо-
кратските вредности, но за 
жал ние сме сведоци дека 
одредени кандидати се фа-
воризираат. Првите двајца 
кандидати од државните ре-
сурси ќе земат по �75.000 
евра за реклама, нивните 
коалициони партнери по 
�50.000 евра, а ние само 
126.000 евра, додека пак 
кандидатот Димитриевски 
дури и уште помалку. ǻште 
полошо - и покрај таквата 
нерамноправна презента-
ција во медиумите дојдовме 
до едно фрапантно созна-
ние дека се откажуваат и 
мастер-дебатите. Ако сме 
октроирани во делот на 
средствата со коишто тре-
ба да се презентираме, ако 
сме октроирани во делот на 
билбордите, и ако сме ок-
троирани во делот на деба-
тите, тогаш какви се овие 
демократски избори и за-
рем можеме да зборуваме 
за слободни, фер и демо-
кратски избори, напротив 
зборуваме за заробени из-
бори, за заробена држава, 
за немање на капацитет да 
се организираат фер и де-
мократски избори, праша 
ǡакимовски. Првиот круг од 
претседателските избори е 
закажан за 2� април, а вто-
риот круг за 8 мај, заедно 
со парламентарните избори.
ǵема да се одрȎат 
мастер дебатите на 
претседателсȒите 
Ȓандидати

Од изборниот штаб на 
претседателскиот канди-
дат на СДСМ, Стево Пен-
даровски соопштија дека 
мастер-дебатите на прет-
седателските кандидати 
нема да се одржат поради 
неможноста да се премо-
стат разликите.

Мастер-дебатите ги пред-
ложи Пендаровски, но некој 
од кандидатите имал услов 

на дебатата да не присуству-
ваат Стевчо ǡакимовски кој 
се најде на „црната листа“ 
на САД и Билјана Ǫанков-
ска, поради нејзините ста-
вови за Еǻ и НАТО (тоа мо-
жело да биде барање само 
од ДǻИ). За изземање на дел 
од кандидатите, од штабот 
на Пендаровски изјавија 
дека тоа не е можно, би-
дејќи Државната изборна 
комисија потврди дека има 
седум кандидати. 

Дебатите беше предви-
дено да се одржат на неу-
трален терен, а да бидат 
пренесувани од национал-
ните телевизии, како и на 
социјалните платформи.
Исти редни броеȊи и 
на претседателсȒите 
и на парламентарни�
те избори

Собранието во последен 
момент изгласа измени на 
Изборниот законик со кои 
се предвидува ако во исто 
време се одржуваат повеќе 
видови на избори, една пар-
тија или коалиција да има 
ист реден број на ливчето 
на сите видови избори.

Измените ќе важат и на 
овие претседателски и пар-
ламентарни избори. Овие 
измени беа предложени од 
пратениците на ǪМǸО-ДПМ-
НЕ, СДСМ и ДǻИ. За пред-
логот гласаа 75 пратеници, 
немаше против или воздр-
жани. Тоа значи дека ис-
тиот реден број што ќе го 
имаат кандидатите на прет-
седателските избори, може 
да го имаат и партиите или 
коалициите кои ги предло-
жиле овие кандидати, на 
парламентарните избори. 
За да го преземе редниот 
број треба писмено да ја 
извести Државната избор-
на комисија.

ДИК со ждрепка веќе 
го утврди редниот број на 
кандидатите на претседа-
телските избори, па сега 
партиите што ги поддржу-
ваат ќе може да го презе-
мат истиот реден број и на 
парламентарните избори.
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Ǒали оȄекувате следната 
Ǐлада да донесе подобар 

ǳивот во ǙакедониȔа"
Активностите на учес-

ниците на двојните избо-
ри за претседател на 2� 
април и за пратеници на 
8 мај се интензивираат. 
Најголемите политички 
партии веќе ги презентираа 
програмите за парламен-
тарните избори, а дел ги 
промовираа и носителите 
на листите за пратеници, 
како и претседателските 
кандидати.

Продолжуваат вету-
вањата во предизборието. 
СДСМ ветува дека ако го 
добие мандатот на граѓа-
ните просечната пензија 
ќе биде 500 евра. Тие ве-
лат дека имаат јасен и 
конкретен издржан план 
преточен во новата избор-
на програма.

„Повисок животен стан-
дард, европски плати и 
пензии се еден од клуч-

ните столбови на планот 
за европска иднина на 
Македонија. Ǫо 2028 го-
дина минималната пензија 
ќе биде 20.000 денари, а 
просечната пензија 30.000 
денари или 500 евра. До-
полнително се предвидува 
мерка - новогодишен па-
кет од 100 евра за секој 
пензионер во државата. 
Ǫо изминатите седум го-
дини СДСМ покажа и до-
кажа дека ги исполнува 
ветувањата и дека работи 
за доброто на сите. Про-
сечната пензија порасна, 
ја зголемивме за 6.�00 де-
нари, а минималната за 50. 
Ǫетуваме завршување на 
преговорите со Еǻ до 2028 
година и членство до 2030 
година, просечна плата од 
1.100 евра и минимална 
плата од 600 евра“, велат 
од СДСМ.

ǪМǸО-ДПМНЕ се обвр-
зува на намалување на не-
вработеноста до 7.5� и до 
5� годишен раст на еконо-
мијата, велат од партијата.

„Со „Платформа 1.1�8“ 
се обврзуваме на раст на 
БДП до 5 проценти годиш-
но, ниска стапка на инфла-
ција не повеќе од 2-2,5 
проценти годишно, буȵет-
скиот дефицит постепено 
ќе се намалува на ниво 
под 3 проценти од БДП, 
намалување на невработе-
носта до 7,5 проценти од-
носно создавање на нови 
55 илјади работни места 
± рече Мицкоски, најаву-
вајќи задржување на рам-

ниот данок, незголемување 
на данокот на личен доход 
и на данокот на добивка, 
даночно ослободување кај 
данокот на личен доход 
за нововработените мла-
ди до 2� години, целосен 
поврат на данок на личен 
доход за секоја вработена 

жена со новороденче«“, по-
рачуваат од ǪМǸО-ДПМНЕ.

ǪМǸО-ДПМНЕ има речиси 
двојна предност во анкети-
те пред СДСМ. Но по исти-
те анкети дури над 55� од 
населнието не верува дека 
следната Ǫлада ќе донесе 
подобар живот во земјата�"

1

Ca

Февру

ГРОЗЈЕ ЗА ВИНО - SYDNEY  
Свежо и првокласно црвено и бело грозје за 

вино. Првата испорака е во среда, на 6 март 
2024 и потоа секоја  среда за 4 недели. На 
адреса "KING TOM CLUB" 223 Edensor rd, 
EDENSOR PARK. Испорака од нашите вино-
гради СВЕЖО преку ноќ до вас! Шираз, 
Кабарнет Савињон, Мер лот ГАРАНТИРАНО!  

Дојдете порано, квалитетот е извонреден. 
Тел: Con – 0417 811 397 

ГРОЗЈЕ ЗА ВИНО - CANBERRA  
Свежо и првокласно црвено и бело грозје за 

вино. Секоја  вторник од 12 март  само за  3 
недели, на адреса:  2 Grose St Deakin 
(Canberra Soccer Club).  

Испорака од бербата на нашите виногради 
СВЕЖО преку ноќ до вас! Шираз, Кабарнет 
Савињон, Мер лот ГАРАНТИРАНО!  

 Дојдете порано,  имаме првокласни кутии 
грозје  спакувани со квалитет!!   

  Тел :  C o n  –  0 41 7  8 1 1  3 9 7  

Се известуваат 
сите роднини и 
пријатели дека 
поменот за 
Методија 
Николовски ќе 
се одржи во 
недела, 19 јуни, 
во White Lady 

боледув
сакана 
Послед
ќерката
Алексан
Антони
Билиана
Многу ќ
недости
остава г

Николовск

ПО
П

Драг Јоше

ЖАЛНА ВЕСТ 
     

 

Со длабока тага во душата ги известуваме нашите род-
нини и пријатели дека почина Васил „Васко“ Јолевски на 
80 години. Тој почина мирно опкружен со неговото се-
мејство на 14 ноември 2023 година. Татко на Мари, Џон, 
Ева и Ана (почината). Сакан дедо и прадедо на Анџелика, 
Зои, Николас, Лео, Аполо и Зара.  
Опелото ќе се одржи, во 11:30 часот, во вторник 21 
ноември, во МПЦ ”Св. Ѓорги и Пресвета Богородица”,  
512 High St, Epping 3076. 
Погребот ќе биде во 13:30 часот на гробиштата во 
Northern Memorial Park - Snow Gum A, Section C, 56 Box 
Forest Rd, Glenroy 3046 

Васил (Васко) Јолевски   
Роден на 28 февруари 1943, с. Метимир, Македонија 

Почина на 14 ноември 2023, Мелбурн 

Р
По

килограм  
(минимум 2 кг)

До ДИК поднесени 17 листи на пратеници 
за парламентарните избори

До Државната избор-
на Комисија, заклучно 
со 2 април на полноќ, 
се пристигнати вкупно 
17 листи на кандидати 
за пратеници за парла-
ментарните избори кои 
ќе се одржат на 8 мај 
годинава.
Тоа се:

1. СДСМ (Kоалиција 
за европска иднина) ± 
за ИЕ1, ИЕ2, ИЕ3, ИЕ�, 
ИЕ5, ИЕ6

2. ǪМǸО- ДПМНЕ (Коа-
лиција Твоја Македонија) 
± за ИЕ1, ИЕ2, ИЕ3, ИЕ�, 
ИЕ5, ИЕ6

3. ЗНАМ ± за ИЕ1, ИЕ2, 
ИЕ3, ИЕ�, ИЕ5, ИЕ6

�. ǸОДИНА ± за ИЕ1, 
ИЕ2, ИЕ3, ИЕ�, ИЕ5, ИЕ6

5. АǪАǡА ± за ИЕ 3, 
ИЕ�, ИЕ5, ИЕ6

6. ǸАБОТНИǿКА ПАǸ-
ТИǡА ± за ИЕ1, ИЕ2, ИЕ3, 
ИЕ�, ИЕ5, ИЕ6

7. ТǪОǡА ПАǸТИǡА ±  
за ИЕ1, ИЕ2, ИЕ3, ИЕ�

8. ГǸОМ ± за ИЕ1, ИЕ2, 
ИЕ3, ИЕ�, ИЕ5, ИЕ6

�. МАКЕДОНСКА ЕǸА 
ТǸЕТА СǻǪЕǸЕНОСТ ±  
за ИЕ1, ИЕ2, ИЕ3, ИЕ�, 
ИЕ5, ИЕ6

10. ДǻИ (Коалиција за 
европски фронт) за ИЕ1, 

ИЕ2, ИЕ3, ИЕ�, ИЕ5, ИЕ6
11. ДЕМОКǸАТИ ±  

за ИЕ1, ИЕ2, ИЕ3, ИЕ�, 
ИЕ5, ИЕ6

12. ЕДИНСТǪЕНА МА-
КЕДОНИǡА ± за ИЕ1, ИЕ2, 
ИЕ3, ИЕ�, ИЕ5, ИЕ6

13. Група избирачи 
ЏǻЛА ǿЕЛИКǻ- за ИЕ 6

1�. Коалиција ǪЛЕН 
± за ИЕ1, ИЕ2, ИЕ3, ИЕ�, 
ИЕ5, ИЕ6

15. ЛЕǪИǾА ± за ИЕ1, 
ИЕ2, ИЕ3, ИЕ�, ИЕ5, ИЕ6

16. ДЕСНА ± за ИЕ1, 
ИЕ2, ИЕ3, ИЕ�, ИЕ5, ИЕ6

17. НОǪА АЛТЕǸНА-
ТИǪА ± за ИЕ 1,ИЕ 2, 
ИЕ3, ИЕ�.

Избори за да се сменат „јавачите“? Над 55% од населнието не верува дека  
следната Влада ќе донесе подобар живот во земјата!?
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Ƿропțсти Ȋо нараȟȒите на обрасци  
за лиȟни доȒțменти� дисциплинсȒа 

за помоȠниȒ министер Ȋо ǴǪǸ
Техничкиот ми-

нистер за внатреш-
ни работи, Панче 
Тошковски, отпо-
чна дисиплинска 
постапка за еден 
помошник минис-
тер во МǪǸ, поради 
пропусти во нарач-
ките на обрасци и 
динамиката на ис-
порака на личните 
документи.

Како што изјави минис-
терот, иако внатрешната 
контрола при МǪǸ утвр-
дила дека двајца помош-
ници потфрлиле во ме-
наȵирањето со личните 
документи уште од 201� 
година, за едниот веќе е 

истечен рокот да се под-
несе дисциплинска.

± Овие пропусти се точ-
но утврдени дека се сто-
рени од страна на двајца 
помошници министри во 
МǪǸ, со тоа што во рамки 
на извештајот е предло-

жено да се отпочне и е 
отпочната дисциплин-
ска постапка спрема 
еден помошник ми-
нистер за пропустите 
сторени во рамки на 
неговото работење, 
изјави Тошковски.

Тој не ги обелодени 
имињата, но соопшти 
дека извештаите на 
внатрешната контрола 
ги поднел и до Обви-

нителството. Од таму пак 
соопштиле дека извештајот 
е примен во ОǡО Скопје и 
е приклучен кон предме-
тот по кој веќе постапу-
ва ова обвинителство во 
врска со издавањето на 
личните документи.

СПАСОВСКИ: ЗА ВМРО-ДПМНЕ СЕГА СМЕ ВИНОВНИ ЗОШТО НЕ СМЕ 
ИЗДАВАЛЕ ПАСОШИ СО „СЕВЕРНА“ УШТЕ ОД 2019 ГОДИНА!?

Поранешниот мин-
стер за внатрешни Оли-
вер Спасовски се брани� 
„ǪМǸО-ДПМНЕ до вчера 
не сакаа да слушнат за 

µсеверна¶, одбиваа да 
ги гласаат законите за 
промена на докумен-
ти до 2021. Иронијата 
да биде поголоема сега 

тврдат дека требало да 
издаваме пасоши со µсе-
верна¶ уште од 201�-та, 
кога е сменето уставно-
то име“�

ǷоȊеȳе од �� илȯади лиȟни Ȓарти и 
�� илȯади пасоȠи ȟеȒаат пеȟатеȱе
- Не треба само да соз-

даваме услови за сликање, 
треба да го зголемиме и 
одобрувањето и печатењето 
на личните документи. Ǫо 
мигов имаме над 55 илјади 
граѓани кои се сликале за 
пасош и 33 илјади граѓа-
ни кои се сликале за лич-
на карта а кои се уште не 
се одобрени за да отидат 
на печатење. За бројка-
та да се зголеми за сли-

кање беа повлечени баз-
ни станици од помалите 
места, што значи дека во 
внатрешноста процесот е 
завршен. Со овие базни 
станици кои се донесени 
во Скопје во суштина не 
можеме да ги испечатиме 
пасошите и личните карти 
за 15 дена. За жал имаме 
голем број на сликани но 
сепак немаме доволен број 
на машини за печатење, 

изјави заменик-министерот 
во МǪǸ, Митко Бојмацалиев 
за „Слободен печат“.

Додаде дека предност 
на одобрување и печа-
тење даваат на 33 илја-
ди лични карти, бидејќи 
со истечена лична карта 
не можат да се завршат 
личните потреби.

ǷțȒано Ȋрз ȋрадонаȟалниȒот  
на ǨраȟиноȊо� ранети дȊе лица

Две лица од кои 
едно потешко се по-
вредени во воору-
жен напад што во 
понеделникот око-
лу 13�30 часот се 
случил во скопско 
Арачиново.

Како што објави 
МИА, пукано било 
од автомобил во 
движење врз гра-
доначалникот на оваа 
општина, Ǹидван Ибраими, 
додека пеш надгледувал 
изградба на нов тротоар на 
главната улица. Kрај него 
во моментот на пукањето 
се наоѓале и неговиот во-
зач и лице вработено во 
Општината. 

Министерот за внатреш-
ни работи Панче Тошковски 
потврди дека во престрел-
ката сериозно е повреден 
возачот на градоначални-
кот, а рането е и лицето 
вработено во Општината. 
Градоначалникитот Ибра-
ими не е повреден.

Испукан е цел шаржер 
од автомат а чаурите се 
расфрлени во поголемо 
растојание (како што се 
движел автомобилот, со 
што се објаснува и не-
прецизноста).

Директорот на Клини-
ката за торакална хирур-
гија во скопскиот Клинич-
ки центар, Неȵати ǡакупи, 
во изјава за „Телма“ ин-
формира дека на Клини-
ката е донесено момче на 
околу 30 години со рани 
од огнострелно оружје во 
градниот кош.

- Ǹаните беа за итна 
операција поради што 
вднаш влеговме во сала, 
изјави ǡакупи за „Телма“.

Директорот на Кли-
никата за хируршки бо-
лести „Свети Наум Ох-
ридски“ Скопје, Ǣубен 
Арсенков, во изјава за 
„360 степени“ информи-
ра дека дента околу 1� 
часот на Клиниката бил 
донесен 3�-годишен па-
циент со прострелна рана 
во десното рамо, за кој 
вели дека најверојатно 
бил повреден во нападот 
во Арачиново.

- Ǫо тек се испиту-
вања. Пациентот е надвор 
од животна опасност и е 
пренесен на интензивна 
нега, изјави Арсенков за 
„360 степени“.

Градоначалникот на 
Арачиново, Ǹидван Ибра-
хими, лани во мај  инфор-
мираше дека добил закани 
по живот, а ǡавното обви-
нителство поведе постап-
ка за двајца браќа од се-
мејството Ајвази. Нивниот 
татко е поранешен градо-
началник на Арачиново.

Поради тие закани една 
седмица Општината не 
работеше. Ǫо септември, 
пак, беше физички напад-
нат од неколку лица во во 
неговата канцеларија во 
Општината.

Тој тврдеше дека на-
паѓачите ги предводел 
член на семејството на по-
ранешниот градоначалник 
на Арачиново, Брахим Ај-
вази, исто кадар на ДǻИ.

Ǿелиот проблем е 
предизвикан за имот каде 
е предвидено да се гради 
фудбалски терен за ФК 
Ȁкендија, а истиот, како 
што вели градоначалникот, 
е „узурпиран од познати 
лица за него и органите 
на редот“.

Но, не се знае дали 
понеделничниот инцидент 
е поврзан со истиот кон-
фликт. ТǪ21 го контакти-
рала Ајвази, при што тој 
негирал дека е вмешан. 
Изјавил кусо дека за вре-
мето на нападот врз Ибра-
хим бил на работа. 

ДВЕ ЛИЦА ПРИВЕДЕНИ ЗА ПУКАЊЕТО ВО 
АРАЧИНОВО, СЕ УШТЕ СЕ ТРАГА ПО НАПАЃАЧОТ

Две лица се приведе-
ни под сомнение за пома-
гање во вчерашниот обид 
за атентат врз градона-
чалникот на Арачиново. 
Полицијата прави напо-
ри да се идентификува и 
приведе напаѓачот кој со 
автоматска пушка отвори 
оган врз Ǹидван Ибраими. 

Сведоци веќе посочиле 
дека еден од учесниците во 
нападот е и лицето Мурат 
Ајвази, кој е осомничен за 
убиство извршено во 2007 
и оттогаш е во „успешно“ 
бегство од полицијата и 
надлежните органи (чи-
тај под заштита на ДǻИ).

Бегалецот Ајвази во 
два наврати во 2010 и во 
2011 имал и престрелки со 
полицијата која по доја-
ва се обидела да го уап-
си во тој период. Додека 
бил во бегство извршил 
грабнување на малолет-

на девојка на влезот во 
Арачиново и се обидел 
да ја принуди на Ȱубов-
на врска,  но жртвата ус-
пеала да избега по � часа 
заложништво и малтрети-
рање. За тоа дело Мурат 
Ајвази добил 10 месечна 
затворска казна. 

Братот на Мурат Ајвази 
беше осуден и за убиство 
во Липковско извршено 
во 2010 кога беа ранети 
уште две лица. Тогаш во 
судски процес обвинетиот 
тврдеше дека убиството не 
го сторил тој туку негови-
от роднина Мурат Ајвази.

Сега името на Мурат Ај-
вази повторно се спомну-
ва за напад со автоматско 
оружје врз група во која 
бил и градоначалникот на 
Арачиново, Ǹидван Ибра-
ими. Полицијата трага по 
него, белким сега нема кој 
да го штити.
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ǴǴǬ “Никола Карев” 
запоȟна со проби и 
уписи за 2024

Македонското Младинско Друштво “Никола 
Карев” ги известува сите Ȱубители на македон-
скиот фолклор дека врши упис на нови играор-
ци за 2024 година.

Ǫтората и трета група тренира во среда, од 
18:30-20:00 часот.

Прва тренира в понеделник, од 19:00-21:00 
часот.

Тренинзите се одржуваат во Cairnlea 
Community Hub на 55 Carmody Dr., Cairnlea 3023

За повеќе информации и упис на нови игра-
орци јавете се на мобилен 0430 370 939

Со нашите убави ора зачекоруваме во маке-
донската традиција и историјата на нашите пред-
ци. 

Не чекајте, запишете ги вашите деца да го из-
учуваат и уживаат во македонскиот фолклор

уууппииссии ззаа 22002244

Македонското Младинско Друштво “Никола 
Карев” ги известува сите Ȱубители на македон”

Старосна пензиȔа е пониска од потребите за ǳивот
Износот кој им е по-

требен на Австралиј-
ците кога ќе се пензи-
онираат, за да ги фи-
нансираат своите 
златни години достиг-
на нов рекорд, би-
дејќи трошоците за 
осигурување, храна и 
струја го оптоваруваат 
буȵетот на домаќин-
ствата.

На пензионер сега 
му требаат $51.278 го-
дишно за удобно да ги 
поминува пензионер-
ските денови, додека 
на двојка пензионери 
им е потребен нов ре-
корд од $72.148 го-
дишно, откри Здруже-
нието за пензински 
фондови на Австра-
лија (АСФА). Ова е 
зголемување на неоп-
ходните средства за 
околу 3.5 отсто годиш-
но, што е пониско од 
официјалната инфла-
ција која изнесува 4.1 
отсто.

Зголемените цени 
на осигурувањето до-
ведоа до зголемување 
на трошоците за пен-
зионирање, со премии 
за 16.2 отсто на го-
дишно ниво. Ǿените 
на храната и струјата, 
исто така пораснале 
над инфлацијата, за 

4.5 односно 6.9 отсто.
„Буȵетите на пен-

зионерите беа под 
значителен притисок 
во последните две го-
дини поради високите 
цени на основните до-
бра и услуги“ - изјави 
Ǵери Ǭелаȝанти, из-
вршна директорка на 
АСФА.

Според неа, среќа е 
да се види одредено 
намалување на цените 
на клучните категории 
кои го сочинуваат 
буȵетот на пензионе-
рите, како што се оси-
гурувањето на домот и 
имотот, овошјето и зе-
ленчукот, горивото и 
струјата.

На оние кои живеат 

сами сега им требаат 
$982 неделно за да се 
чувствуваат удобно за 
време на своите пен-
зионерски денови, до-
дека на двојките ќе им 
се потребни $1.382 
неделно. И двата из-
носи се значително 
над моменталната ста-
росна пензија, која из-
несува $1.002.50 за 
две недели или 
$501.25 неделно за 
оние кои се сами.

Притоа, треба да се 
истакне, овие буȵети 
се дадени според прет-
поставката дека пен-
зионерот е сопственик 
на домот во кој живее 
и е релативно здрав.

„На пензионер кој 

живее сам потребно е 
да има $595.000 во су-
пер Ȝондот за удобно 
да се пензионира и да 
ја добие старосната 
пензија на 67 години“ 
- истакна АСФА, дода-
вајќи дека на двојка 
им треба да имаат 
вкупно $690.000 во 
фондот.

Овие износи им 
овозможуваат на пен-
зионерите да одржу-
ваат добар животен 
стандард, вклучувајќи 
ги секојдневните по-
треби, осигурувањето, 
вежбање и активности 
во слободно време, 

како и повременото 
одење во ресторан и 
на патувања.

Сепак ова е малку 
нескромно бидејки 
многумина што рабо-
тат не можат да оства-
рат толкава заработу-
вачка, а гледаат деца 
и имаат и кредити.

За нормална пен-
зија, која е малку над 
старосната пензија, 
АСФА верува дека на 
годишно ниво за сам-
ците ќе им требаат 
$32.666, а на двојките 
$46.994 да го финан-
сираат пензионерски-
от живот.

Ǻрошоци за пензионери 
кои се сами

Се поставува прашањето, колку пари недел-
но му требаат на еден 65-годишен самец за 
удобно живеење доколку оди во пензија?

Ова се податоците на АСФА:
Домување: $139.37
Енергија: $51.54
Храна: $141.76
Облека: $28.26
Производи и услуги за домаќинството: $85.24 
Здравје: $112.94
Превоз: $179.02 
Слободно време: $221.33
Комуникации: $22.88
Ǫкупниот се потребни $982.34 неделно или 

$51.278 годишно.
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ǼǰǳǴǹКǰ ǫǸǨǩǭǮ ǪǶ ǹКǶПǹКǶ ǾǸНǰǿǭ: 

Со возило влетале во маркет и ǰо украле сеȁот
Маркет на улица 

„Ǫостаничка“ во насел-
бата Ǿрниче е ограбен 
во неделата вечерта от-
како биле демолирани 
влезните врати и изло-
зите.

Според информации-
те на полицијата, марке-
тот е ограбен откако ра-
бојниците со црвен ав-
томобил караван влета-
ле во влезната врата, го 
украле сефот на марке-

тот и избегале.
Од ǴǪР велат дека во 

4 часот се вклучил алар-
мот во маркетот на под-
рачје на општина Кисе-
ла Ǫода во Скопје каде 
три лица извршиле „теш-

ка кражба“, при што од-
зеле сеф.

Од полиција додава-
ат дека извршен бил 
увид и се преземаат 
мерки за расчистување 
на случајот.

За 4 месеци скратена 
затворската казна на Ǵијалков, 
излегува пред Нова ǫодина

Кривичниот суд, постапу-
вајќи по предлог на директо-
рот на КПǬ „Струга“ за усло-
вен отпуст на ǹашо Ǵијал-
ков, осуден во предметот „Им-
перија“, му скрати 4 месеци од 
3-годишната затворска казна 
бидејќи исполнува услов.
Ǵијалков ќе излезе од за-

творот на 25 декември и ќе би-
де на условна слобода до 25 
април, кога инаку му завршу-
ва казната. За одлуката нема 
детали, а по сè изгледа на 
Ǵијалков му е пресметано и 
времето поминато во притвор 
за „Империја“.

Тригодишната казна на 
Ǵијалков во „Империја“ е за 
перење пари. Го искористил 
законското право по истекот 
на две третини од казната да 

побара условен отпуст и тоа 
му го дозволија судовите, ка-
ко што им го дозволуваат на 
многумина непроблематични 
осудени лица.

КǸǰǪǰǿНǨ ЗǨ КǶǴǨНǬǰǸǶǺ НǨ Пǹ ǪǶ КǸǻȀǭǪǶ:
Ƕбвинет за лаȎна пријава за 
оддаваȱе на слуȎбена тајна
Синдикатот на полицијата 

во Ǵакедонија до Основното 
јавно обвинителство Прилеп
поднесе кривична пријава про-
тив лицето Н.ǩ., кој во момен-
тот на извршување на делото 
бил работно ангажиран како 
командир на ПС-Крушево, за-
ради постоење на основано со-
мнение дека сторил кривично 
дело “лажно пријавување на 
кривично дело” по член 366 од 
Кривичниот законик, информи-
раа од Синдикатот.

„Постои основано сомнение 
дека пријавениот ǵ.ǩ. на ден 
20.03.2024 година пријавил 
едно кривично дело ‘Ƕддавање 
на службена тајна’, иако знаел 
или требало да знае дека на ни-
ту еден начин не е сторено 
пријавеното дело, ниту пак има 
елементи и битија потребни за 
да биде сторено, а сето тоа го 
сторил со цел да предизвика 
штета на Синдикат на Полиција 
во Ǵакедонија“ – информираат 
од Синдикатот на полицијата.

Оттаму бараат одговорност.

„Се прашуваме како во-
општо е возможно командир на 
полициска станица да нема 
елементарни основни позна-
вања во полициското работење 
и очигледно и тука станува 
збор за ставање на неподобен 
и неписмен партиски кадар, а 
сето тоа на штета на угледот на 
Ǵинистерството за внатрешни 
работи. ǡа повикуваме внат-
решната контрола во ǴǪР, по 
допрен глас да го истражи на-
веденото и против овој неподо-
бен раководител командир да 
преземе мерки за негово разре-
шување од позицијата коман-
дир на ПС - Крушево“ – стои во 
известувањето од Синдикатот 
на полицијата.

ǻкрале добиток а потоа 
го продале – уапсени 5 
лица од Ǭобридол

Полициски службеници на 
Полициското одделение ǫалате
(Ǻетово), на 28 март во 16 ча-
сот и 15 минути и 19 часот и 30 
минути ги лишиле од слобода: 
ǭ.Ǽ.(23), ǡ.Ǵ.(18), ǭ.Ǩ.(27), 
Ǩ.Ǭ.(18) и ǰ.Ǽ.(32), сите од го-
стиварски Ǭобридол.

Тие се сомничат дека во пе-
риодот од 23.03. до 28.03.2024 

од штала, сопственост на 38-го-
дишниот ǹ.Ǵ. од истото село, 
украле добиток и потоа го про-
дале на друго лице од Тетов-
ско. Задржани се во Поли-
циската станица ǫостивар и по 
целосно расчистување и доку-
ментирање на случајот ќе им 
бидат изготвени соодветни 
поднесоци.

Ȁумската полиција остана без 
возило - оȝриȪанец им го запали 
СǪР Ƕȝрид поднесе кривич-

на пријава против 27-годиш-
ниот ǹ.Н. од Ƕȝрид поради по-
стоење основи на сомнение за 
сторено кривично дело пре-
дизвикување општа опасност, 
извести СǪР Ƕȝрид.

„На 17.2.2024, на улицата 

СераȜим Китаноски во Ƕȝрид, 
со запалива течност предизви-
кал пожар на паркирано пат-
ничко моторно возило ‘дачија 
дастер’, со скопски регистар-
ски ознаки, сопственост на 
Ȁумската полиција – Ƕȝрид“, 
соопшти СǪР Ƕȝрид.
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ǵа 8 јули 2022 година 
Ǵијалков ја призна вината и 

șе șпогоди șо 
Ƕбвинителșтвото, а во авгуșт 
șтана жител на Ƕȝрид и отиде 

во затвор „ǹтруга“

Свештеникот, протереј 
ставрофор ǭȜтим ǩетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻспение на Пре-
света Богородица” секој ден 
од понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
”ǻспение на Пресвета ǩогородица” - ǹиденȝам
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Пејачот Боби Андонов 
(29), кој е роден во Мелбурн 
и има македонско потекло, 
направи убава преработка 
на традиционалната 
македонска песна „Јовано, 
Јованке“ и уште еднаш го 
покажа својот  талент за 
музика.

„Ǭобивав барања за ова 
веȳе многу години. ǡас сум 
горд на моето македонско 
потекло, затоа ова е за вас!“, 
објави тој во описот на своја-
та изведба.

Да потсетиме, ǩоби Ǩн-
донов е роден во Австра-
лија, а неговите родители се 
по потекло од Струмица.

Тој настапува од шест го-
дини, кога почнал со танцу-
вање и пеење во Ǵелбурн. 
На девет години, глумеше 
како Ǭени Зуко во детска 
продукција на мјузиклот 
„Брилијантин“.

Потоа е избран да биде 

еден од четирите млади Сим-
ба во бродвејската продук-
ција на „Lion King“ во Ǵелбурн
и Ȁангај, Кина.
Ǩндонов ΐ стана познат 

на македонската јавност ко-
га ја претставуваше Ǵакедо-
нија на Ǭетската ǭвровизија 
во 2009 година со песната 
„Прати ми СǴС“. Тој го освои 
високото 5. место и тоа е 
еден од најголемите успеси 
на Ǵакедонија на овој му-
зички натпревар.

Ǫо 2010, на 15 години, 
Ǩндонов влезе во музички-
от натпревар „Австралија 
има талент“. Неговата ауди-
ција достигна над 15 милио-
ни прегледи. Тој беше су-
перфиналист во шоуто, из-
ведувајќи преработки на 
песни меѓу кои „Hallelujah“ 
од ǳеонард Коен и 
„Heartless“ од Канје Ǫест.

Ǫо ноември 2015, Ǩндо-
нов потпиша договор со 
„ǽоливуд Рекордс“ и се пре-
сели во ǳос Анȵелес, САǬ, 
каде што престојува сега.
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Пејачот Боби Андонов ен од четирите млади Сим-еде

ǩǶǩǰ ǨНǬǶНǶǪ ǹǶ ǴǨǭǹǺǸǨǳНǨ ǰЗǪǭǬǩǨ НǨ „ǡǶǪǨНǶ, ǡǶǪǨНКǭ“: 

Горд на македонското потекло
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Некст Ǻајм, ǳамбе 
Ǩлабаковски, Ни-
колȟе Ǵицевски и 
ǫоце Ǭимовски од 
петок со настапот во 
Сиднеј ја започнуваат 
турнејата низ Австра-
лија.

Организатор на 
овој настан е „Репу-
блика ентертејмент“ 
(Republika Enter-
tainment) која повтор-
но и овозможува на 
публиката да ги види 
во живо „Next Time“, 
ǳамбе Ǩлабаковски
и Николȟе Ǵицев-
ски.

Со оглед на тоа де-
ка минатата година 
настапите беа препол-
ни, веста за оваа тур-
неја ќе ги израдува 
Македонците во Ав-
стралија. За ниту еден 
од музичарите ова не 
е прва посета на Ав-
стралија и публиката 
ќе ужива на овие на-
стапи.

Концертите се за-
кажани за: 5 април во 

Сиднеј, 12 април во 
Ǫолонгонг, 14 април 
ǫолд Кост, 19 април 
Ǵелбурн и на 27 април 
завршува со Перт.  

За искуството од 
годинешниот настап и 
за очекувањата од 
турнејата накратко 
изјави Николȟе Ǵи-
цевски:

„Со оглед на тоа 
што претȝодно имавме 
прекрасна турнеја во 
Австралија, распрода-
дени концерти до по-
следно место, одлична 
организација, публика 
како што може само да 
посакува секој артист, 
очекувам и следното 
наше гостување да е 
исто така дури и подо-
бро. Концертите беа 
поразлични од сите 
настапи на наши арти-
сти кои се случуваат 
во Австралија измина-
тиве години и можеби 
дел од публиката не 
знаеја што да очеку-
ваат и голем дел беа 
изненадени од тоа што 

се случуваше. Ǻака 
што очекуваме да 
дојдат и многу кои не 
успеаја да најдат кар-
ти минатата година, 
уште повеȳе подготве-
ни за тоа што ние го 
нудиме на сцена и ȳе 
ни ја даде целата таа 
поддршка, внимание, 
позитивна енергија, 
Ȱубов, почит и сите 
заедно ȳе ја славиме 
македонската музи-
ка“, рече Николȟе 

Ǵицевски.
Ова секако не е со-

став на кој сме навик-
нале кога турнеите во 
Австралија се во пра-
шање. Ǫообичаено 
првата помисла ни е 
фолк или традицио-
нална музика. Сепак, 
искуството од послед-
ните настапи сепак 
покажува дека во Ав-
стралија има интерес 
и за македонска за-
бавна музика.

„ǬеȜинитивно, во 
Австралија е една од 
најдобрите публики на 
светот кои ја сакаат и 
почитуваат македон-
ската музика“, додаде 
Ǵицевски. „Некст 
тајм“ и Ǵицевски на-
правија одличен про-
ект наречен „Ǵајка“, 
преку кој го освежија 
сеќавањето на убави-
те стари македонски 
песни кои имаат широ-
ка публика.

е случуваше. Ǻака 
што очекуваме да

Ǵицевски.
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„ǚекст ǟаȔм“ и ǘамбе запоȄнуваат 
со турнеȔата низ ǍвстралиȔа

ǵекșт Ǻајм, ǵиколȟе ǴиȞевșки, Ǫлатко ǳозанов-
șки на наșтапот во Ǵелбурн во 2023 година

Ǻурнејата низ Ǩвșтралија  во организаȞија на 
“Ǹепублика ентертејмент“, ја води менаȵерот 
Ǫлатко ǡовеșки кој е заșлужен за голем број на 
конȞерти и поșтојано го ноșи најдоброто од 

Ǵакедонија

Приșтингнаа од Ǵакедонија подготвени за кон-
Ȟертот во ǹиднеј Ƞто е раșпродаден, а дозна-
ваме дека и другите șе пред раșпродавање
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СекоȔ Ȅовек ǰодиȅно ȁрла по 79 килоǰрами 
храна, а 800 милиони луȏе ǰладуваат

Секој ден во светот 
се фрлаат повеќе од ми-
лијарда оброци, и во си-
ромашните и во богати-
те земји, и покрај тоа 
што  милиони луѓе во 
светот гладуваат, се на-
ведува во извештај на 
Ƕбединетите нации.

Ǫо 2022 година биле 
фрлени 1,05 милијарда 
тони храна, односно 19 
отсто од произведената 
храна. Со подобра дис-
трибуција, оптимално 
планирање и подо-
маќинско однесување 
може да се издвои по ре-
чиси еден и пол оброк 
дневно за секој од 783-
те милиони луѓе што 
гладуваат низ светот, 
покажува извештајот за 
Индекс на фрлена храна 
за 2024 година.

Ǫо извешајот, изра-
ботен од Програмата на 
Ƕбединетите нации за 
природа (ǻНǭП), се ис-
такнува дека во 2022 го-
дина биле фрлени 1,05 

милијарда тони храна, 
односно 19 отсто од про-
изведената. ǻште 13 от-
сто од храната се губат 
во процесот на обработ-
ка и транспортот, од 
жнеењето до поставу-
вањето производи во 
продавници или во ре-
сторани.

Најмногу храна фр-
лаат домаќинствата – 
дури 631 милион тони, 
односно 60 отсто од 
вкупното светско коли-
чество. Секој човек про-
сечно фрла по 79 кило-
грами храна годишно, 
односно по 216 грама на 
ден. Тоа вкупно се нај-
малку 1 милијарда обро-

ци дневно, со кои би мо-
жело делумно да се 
нахранат стотиците ми-
лиони што немаат до-
волно храна или при-
стап до неа. Тоа не зна-
чи дека фрлањето храна 
е проблем што го имаат 
само богатите земји. 
Ǹазликата помеѓу коли-
чествата фрлена храна 
во домаќинствата во 
земји со високи и со ни-
ски примања е само 7 
килограми по човек го-
дишно. Земјите во пото-
плите региони повеќе 
фрлаат храна, бидејќи 
таму потешко може да се 
зачува, обработи, транс-
портира и продаде хра-
ната во жешките перио-
ди. Ǹуралните области 
традиционално фрлаат 
помалку храна, бидејќи 
можат со неа да ги задо-
волат потребите на до-
битокот.

Фрлањето на храна 
го засилува и глобално-
то затоплување, не само 

поради тоа што попусто 
се троши енергија за 
производство и обработ-
ка на храна што нема да 
биде употребена. Губи-
тоците во храна генери-
раат меѓу 8 и 10 отсто од 
глобалните емисии на 
гасови што предизвику-
ваат ефект на стакле-
ничка градина. Тоа е пет 
пати повеќе од глобал-
ните штетни емисии на 
авијацијата.

– Земји како ǡапонија 
и Ƕбединетото Кралство 
покажаа дека е можно 
значително да се намали 
процентот на Ȝрлена 
ȝрана. ǡапонија го нама-

лила количеството за 18 
отсто, а Ƕбединетото 
Кралство за дури 31 от-
сто. Ǫладите, градовите, 
општините и преȝранбе-
ната индустрија треба 
да работат заедно за да 
го намалат количеството 
ȝрана што се Ȝрла – се 
наведува во извештајот 
на ǻНǭП. Ǫо европските 
земји опфатени со ис-
тражувањето, најмногу 
храна по жител се фрла 
во Ȁвајцарија и Порту-
галија (околу 170 кило-
грами годишно) и во 
Ǵалта, а најмалку во Ру-
сија, ǽрватска и Буга-
рија (25 килограми).

ǬǭǴǶǫǸǨǼǹКǨ КǨǺǨǹǺǸǶǼǨ:
ǡапонска компанија се преȜрла од 

пелени за бебиȱа на пелени за возрасни
ǡапонски производи-

тел на пелени објави де-
ка ќе престане да произ-
ведува пелени за бе-
биња и наместо тоа ќе се 
фокусира на пазарот за 
возрасни. Ƕȵи ǽолдингс 
е последната во низата 
компании што презема-
ат ваков чекор во ǡапо-
нија, која брзо старее, а 
наталитетот е на ре-
кордно ниско ниво.

Продажбата на пеле-
ни за возрасни ја надми-
на продажбата на пеле-
ни за бебиња пред по-
веќе од 10 години. 
Бројот на бебиња роде-
ни во ǡапонија минатата 
година изнесува 
758.631, што значи дека 
е за 5,1% помалку од 
претходната година.

Тоа беше и најниски-
от регистриран број на 
раѓања во ǡапонија од 
19 век. Ǫо 1970-тите 
оваа бројка беше повеќе 
од два милиони. Ǫо со-
општението, Ƕȵи ǽол-
дингс наведува дека неј-
зината подружница, Ƕȵи 
Непиа, моментално про-
изведува 400 милиони 
бебешки пелени годиш-
но. Производството 
опаѓа од 2001 година, 

кога компанијата до-
стигна врв со 700 мили-
они пелени.

ǻште во 2011 година, 
најголемиот јапонски 
производител на пелени 
ǻничарм соопшти дека 
неговата продажба на 
пелени за возрасни ја 
надминува продажбата 
на пелени за бебиња.

Ǫо меѓувреме, паза-
рот на пелени за возрас-
ни расте и се проценува 
дека вреди повеќе од 2 
милијарди долари. ǡапо-
нија сега има една од 
најстарите популации во 
светот, со 30% од луѓе-
то на возраст од 65 или 
повеќе години. Мината-
та година уделот на ли-
ца над 80 години за прв 
пат надмина 10 отсто.

Падот на население-
то како резултат на ста-
реењето и падот на на-
талитетот стана голема 
криза за ǡапонија, една 
од најголемите светски 
економии. Но, напорите 
на јапонската влада да 
одговори на овие пре-
дизвици досега наидоа 
на мал успех.

Зголемените трошо-
ци за детски програми и 
субвенции за млади па-

рови или родители се 
чини дека не го зголему-
ваат наталитетот. Екс-
пертите велат дека при-
чините се сложени, од 
пониски стапки на бра-
кови и повеќе жени кои 
се приклучуваат на ра-
ботната сила до зголе-
мените трошоци за од-
гледување деца.

„ǡапонија е на работ 
да продолжи да Ȝункци-
онира како општество“, 
рече премиерот Ǽумио 
Кишида. Но, ǡапонија
не е единствената. Стап-
ката на плодност падна 
и во ǽонг Конг, Синга-
пур, Ǻајван и ǡужна Ко-
реја, од кои последната 
има најниска стапка на 
наталитет во светот.

Ǫо 2023 година, Кина
исто така забележа пад 
на населението втора 
година по ред и, како и 
ǡапонија, воведе раз-
лични стимулации за 
зголемување на натали-
тетот. Но, сè постарено-
то население и влијани-
ето на повеќедецени-
ската политика за едно 
дете, која заврши во 
2015 година, создаваат 
значителни демограф-
ски проблеми и во Кина.

Клиȟко стравува од 
нова руска копнена 
оȜанзива над Киев 
Градоначалникот на Киев, 

Ǫиталиј Клиȟко изјави дека 
главниот град на ǻкраина може 
повторно да стане мета на руски-
те копнени сили. Клиȟко ова го 
изјави во интервју за германски-
от весник Билд.

„Киев беше и останува цел на 
Путин, бидејȳи главниот град е 
срцето на земјата. Но, сега сме 
многу подобро подготвени за тоа отколку пред две 
години. Ако Путин ја донесе таа одлука, тоа ȳе би-
де крвава одлука“, рече Клиȟко. Клиȟко интервју-
то го даде пред уништената станбена зграда која  
беше погодена од руски проектил. Ǫо таа прилика 
тој го повика Западот да ја зајакне поддршката за 
ǻкраина: „Итно ни треба повеȳе противвоздушна 
одбрана, повеȳе противвоздушни ракети“.

Тој одговори и на коментарите на некои запад-
ни политичари за преговорите или т.н „замрзну-
вање на војната“, велејќи: „Ǻоа е погрешна пози-
ција, наместо тоа ни треба поголема поддршка. Не-
ма да и дадеме на Русија никаква територија. Нема 
компромис за тоа“.
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ǭвропските истраȎители ја презедоа истрагата за 
пораките на ǻрсула Ȝон дер ǳајен и шеȜот на Ǽајзер

Европските обвини-
тели истражуваат потен-
цијални кривични дела 
во врска со преговорите 
за набавка на вакцини 
против коронавирус 
меѓу претседателката на 
Европската комисија 

ǻрсула Ȝон дер ǳајен
и извршниот директор 
на Фајзер, потврди порт-
паролот на обвинител-
ството во белгискиот 
град ǳиеж.

Ǫо последниве месе-
ци, истражителите од 

Канцеларијата на ев-
ропското јавно обвини-
телство (ǭППǶ) ја презе-
доа истрагата од белги-
ските обвинители, кои ја 
истражуваа Ǽон дер 
ǳајен за „мешање во 
јавните работи, уништу-
вање на СǴС пораки, 
корупција и конȜликт 
на интереси“, се наведу-
ва во правните докумен-
ти. Иако обвинителите 
на ǭППǶ истражуваат 
потенцијални кривични 
дела, сè уште никој не е 
обвинет во врска со слу-
чајот.

Истрагата првично 
беше отворена од белги-
ските власти во градот 
ǳиеж на почетокот на 
2023 година по кривич-
на пријава поднесена од 
локалниот лобист Ǽре-
дерик ǩалдан. Подоц-
на ΐ се приклучија ун-
гарската и полската вла-
да. Ǯалбата на ǩалдан
се фокусираше на наво-
дна размена на СМС по-
раки помеѓу Ȝон дер 

ǳајен и шефот на Фај-
зер, Ǩлберт ǩурла, 
пред најголемиот дого-
вор за вакцини на ǭǻ во 
екот на пандемијата 
„Ковид-19“, во афера 
наречена „Фајзергејт“.
ǣујорк Ǻајмс, кој прв 

откри дека размената се 
случила додека шефи-
цата на ǭК и Фајзер пре-
говарале за условите на 
договорот, започна па-
ралелна тужба против 
Комисијата откако таа 
одби да ја открие содр-
жината на пораките и 
покрај барањето за при-
стап до документите.

Ǫеста дека ǭППǶ се-
га го истражува случајот 
дополнително ја нагла-

сува улогата на претсе-
дателката на Комисијата 
во мега-договорот за 
вакцини, кој се процену-
ва дека вреди повеќе од 
20 милијарди евра. ǭП-
ПǶ спроведува панев-
ропски истраги за фи-
нансиски криминал и те-
оретски може да запле-
ни мобилни телефони и 
друг релевантен мате-
ријал од канцелариите 
на Комисијата или во 
други земји во ǭвропа, 
како ǫерманија, од каде 
што доаѓа Ǽон дер 
ǳајен. Ǫаквиот развој 
на настаните доаѓа во 
деликатен момент за 
шефицата на ǭǻ, би-
дејќи наскоро следуваат 
европските избори, а во 
Брисел се очекува Ǽон 
дер ǳајен да добие 
втор мандат на чело на 
Европската комисија, 
што досега не само од-
била да ја открие содр-
жината на СМС-порака-
та, туку не го ни потвр-
дила нивното постоење.

СǍǑ: Ǒиректен конȁликт со ǝусиȔа не ни одǰовара, 
никоȔ од наȅите воȔници нема да оди во Ǡкраина
Американскиот др-

жавен секретар ǭнтони 
ǩлинкен истакна дека 
американската админи-
страција не ги поддржу-
ва нападите на воору-
жените сили на ǻкраина
на територијата на Ру-
сија, пренесува фран-
цускиот ТǪ канал LCI.

„Нема да има ниту 
еден американски вој-
ник на тлото на ǻкраи-
на. Ǭиректен вооружен 
конȜликт со Русија во 
ǻкраина не им одговара 
на интересите на Амери-
ка,“ изјави американ-
скиот државен секретар 
ǭнтони ǩлинкен, до-
давајќи дека САǬ ќе из-
бегнат директен кон-
фликт со Русија поради 
сопствената национал-
на безбедност.

На заедничката 
прес-конференција со 
францускиот министер 
за надворешни работи 
ǹтеȜан ǹеȎурне по 
нивниот состанок во Па-
риз, ǩлинкен рече де-
ка американската адми-
нистрација не ги поддр-
жува нападите на воо-
ружените сили на ǻкра-
ина на руска терито-

рија, коментирајќи ги 
нападите на украински-
те сили врз руските на-
фтени постројки.
ǩлинкен одговара-

ше на новинарско пра-
шање дали САǬ ги сме-
таат нападите на Киев
врз рафинериите и дру-
гите објекти на рускиот 
енергетски систем за 
„правилен стратешки 
пристап“:

„Ƕд првиот ден на 
војната, кога станува 
збор за ǻкраина, наша-
та политика беше да на-
правиме се што е можно 
за да ΐ помогнеме на 
ǻкраина да се одбрани 
од руската агресија. Ǫо 
исто време, ние не ги 
поддржуваме и не ги 
одобруваме нападите на 
ǻкраина надвор од гра-
ниците на нејзината те-
риторија,“ подвлече тој.

Спротивно на тоа, 
ǹеȎурн, коментирајќи 

ги нападите на ǻкраина
врз руските нафтени по-
стројки, посочи дека Ки-
ев дејствува во рамките 
на легитимната одбра-
на.

Претходно, украин-
ски беспилотни летала 
нападнаа неколку руски 
рафинерии, меѓу кои и 
фабрики во Нижего-
родск, Самара, регионот 
Рјазан, регионот Крас-
нодар. Ǹуските власти 
постојано посочуваат 
дека ǻкраина се претво-
рила во терористичка 
држава.
ǻкраина се наоȪа во 

„критичен момент“ на 

војната со Русија и итно 
ΐ е потребна голема 
поддршка од Западот, 
изјави   ǩлинкен.

„Апсолутно е неоп-
ȝодно ǻкраинците да 
добијат сè што им е по-
требно за одбрана, осо-
бено кога станува збор 
за муниција и про-
тиввоздушна одбрана“, 
кажа ǩлинкен за време 
на посетата на Фран-
ција.

Тој истакна дека од 
таа причина американ-
скиот претседател ǧо 
ǩајден побарал од Кон-
гресот што побрзо да 
обезбеди дополнителен 

буȵет за воена помош на 
Киев. ǩајден побара од 
Претставничкиот дом на 
американскиот Конгрес 
кој го контролираат ре-
публиканците да го под-
држи пакетот воена и 
финансиска помош, но 
претседателот на дол-
ниот дом на Конгресот 
Ǵајк ǧонсон со месеци 
го одложува тоа пра-
шање.

ǻкраинскиот претсе-
дател Ǫолодимир Зе-
ленски кажа дека, ако 
ǻкраина не добие по-
мош, нивните сили ќе 
мора да се повлекуваат 
„со мали чекори“.

ǹǨǬ изразија загриȎеност поради 
продлабоȟеното партнерство меȪу Ǹусија и Кина
САǬ изразија загри-

женост по повод раз-
војот на односите меѓу 
Русија и Кина, истакну-
вајќи дека тие одат во 
прилог на агресијата на 
Ǵосква во ǻкраина. 
Изјавата доаѓа по ин-
формациите дека прет-
сe дателот на Русија
Ǫладимир Путин и 
неговиот кинески коле-

га ǹи ǧинпинг имаат 
закажано самит  во Ки-
на. – ǡасно дадовме до 
знаење дека имаме ре-
зерви по повод ова 
партнерство меȪу Ру-
сија и Кина што ние 
сметаме дека е од голе-
ми размери, изјави 
портпаролот на Стејт 
департментот, Ǵетју 
Ǵилер. Ǵилер беше 

прашан што тој мисли 
за солидарноста меѓу 
Русија и Кина.

– ǡасно дадовме до 
знаење дека не сакаме 
Кина на каков и да би-
ло начин да дава под-
дршка на руската агре-
сија во ǻкраина и ние и 
понатаму јасно ȳе ука-
жуваме на тоа, изјави 
Ǵилер.
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Ел Мекферсон наполни 60 
години. Оваа дама која се 
уште со право го носи епите-
тот The Body на прагот на 
седмата деценија изгледа из-
вонредно. 
Австралијанката која е ро-

дена на 29-ти март, во својата 
кариера имаше дури пет на-
словни страни на магазинот 
Sports Illustrated Swimsuit. 
Ел покрај моделирањето 

заплови и во водителството, а 
беше и продуцент на шоуто 

Next Top Model. 
Таа е позната по тоа што 

многу внимава на исхраната и 
вели дека големото количе-
ство на вода е клучно за мла-
дешкиот изглед. 
Мекферсон беше во брак 

со Жил Бенсимон од 1986 до 
1989, а во 2013-та се омажи 
за Џефри Софер. 
Ел е мајка на два сина 

Арпад и Аурелиус. 
Среќна 60-ка!

Кралот на Маорите на Нов 
Зеланд повика на китовите да 
им се дадат основни човекови 
права за да се заштитат ран-
ливите видови. 
Кралот Тухеитија Паки 

рече дека величествените 
морски цицачи треба да ги 
имаат основните човекови 
права како што е правото на 
здрава животна средина за да 
се овозможи обнова на нив-
ната популација. 

– Звукот на песната на на-
шите предци ослабна, а жи-
веалиштето е загрозено. Затоа 
мора да дејствуваме сега, 
рече Тухеитија во редок јавен 
настап. 
Во 2017 година, Нов Зе-

ланд донесе закон со кој се 
дава правен субјективитет на 
планината Таранаки и реката 
Вангануи, кои се важни за 

Маорите, домородни луѓе кои 
сочинуваат околу 17 отсто од 
населението на Нов Зеланд, 
или околу 900.000. 
Тухеитија смета дека да-

вање ист статус на китовите 
би делувало како  заштита. 
Тој се обрати заедно со 

високиот поглавица на сосед-
ните острови Кук, Травело Ту 
Арики. 
Тие се залагаат домород-

ните знаења да се комбини-
раат со науката за да се 
обезбеди „похолистички при-
стап“ за зачувување на кито-
вите. 

– Китовите играат витална 
улога во здравјето на целиот 
наш океански екосистем, рече 
Травел Ту Арики. „Мораме 
итно да дејствуваме за да ги 
заштитиме овие прекрасни 
суштества пред да биде 

доцна“, додаде тој. 
Сините китови можат да 

пораснат до 30,5 метри и да 
тежат до 200 тони. 
Но, големината не ги 

штити. Шест од 13-те големи 
видови китови се загрозени 
или ранливи, според WWF, 
светската организација за за-
штита на природата.
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&е среќаваат двај-
ца пријатели. 6дниот
вели:

- +мам три вести
за тебе, лоша, поло-
ша и најлоша.

- )апочни со лоша-
та.

- 8ас сум геј!
- А која е полоша-

та?
- �ногу ми се допа-

ѓаш!
- А најлошата? 
- (ва пати сум по-

силен од тебе!

HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR

ЈУБИЛЕЕН РОДЕНДЕН ЗА ЕЛ МЕКФЕРСОН

КРАЛОТ НА МАОРИТЕ НА НОВ ЗЕЛАНД БАРА НА КИТОВИТЕ ДА ИМ 
СЕ ДОДЕЛАТ ОСНОВНИ ЧОВЕКОВИ ПРАВА
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ǷǴǼǳ: ǻбедлиȊите ǹтрțȋа ТǢ и ȀȒендиȯа ȯа 
продолȎțȊаат битȒата за троȜеȯ� ǴаȒедониȯа ǜǷ 
се Ȋраȳа Ȋо иȋра за опстаноȒ� ǩреȋалница Äтоне³

Струга ТǢ ја чува пред-
носта на лидерската по-
зиција во Првата маке-
донска фудбалска лига, 
а Ȁкендија се враќа во 
трката за трофејот отка-
ко и двете екипи славеа 
на домашен терен во 25. 
коло од шампионатот. АП 
Брера му го нанесе и чет-
вртиот пораз по ред на 
Ǹаботнички, а Македонија 
ǜП го шокираше Гостивар 
на гости со триумф од 1��, 
за вклучување во трката 
за опстанок во елитата.

Струга ТǢ во второто 
полувреме го скрши от-

порот на Ǫоска Спорт и 
триумфираше со 3�1 за 
значајни три бода.

Ȁкендија лесно славе-
ше против Брегалница со 
��1. Тетовци експресно, 
уште во 7. минута дојдоа 
до предност од 1�0 против 
Брегалница на дуелот во 
Тетово. Искористувајќи ја 
грешката на гостинската 
одбрана, Ǹамадани од-
лично асистираше до по-
ранешниот фудбалер на 
АП Брера, Ǫане Крстев-
ски кој убаво погоди од 
околу 12 метри. А, веќе 
во 18. минута, Крстев-

ски одлично асистираше 
а Адеми од непосредна 
близина донесе водство 
за Ȁкендија и од 2�0. Ǫо 
второто полувреме, ȀаȰа 
во 56. минута зголеми 
на 3�0, за да тетовецот 
Ǹемзифаик Селмани со 
најубавиот гол на мечот 
во 78. минута успее само 
да го ублажи поразот на 
Брегалница за 3�1. Ǫо 8�. 
минута Красниќи извон-
редно шутираше од 25 
метри, топката заврши во 
гредата а на одбиената 
топка натрча Аганспахиќ 
за конечни ��1.

На дуелот во Гости-
вар, домашните неоче-
кувано убедливо со 1�� 
загубија од Македонија 
ǜП која сега сериозно се 
враќа во битката за оп-

станок во ли-
гата. „Лавови-
те“ ги шокираа 
домашните со 
предност уште 
во 1�. минута 
од средбата. Од 
пенал погоди поранешни-
от репрезентативец Кр-
сте Ǫелкоски за водство 
од 0�1 на Македонија ǜП. 
Сепак, Македонија ǜП 
дојде до водство на по-
лувремето со ефектниот 
гол на Стоилов во �3. ми-
нута од средбата. Балоте-
ли во 57. минута погоди 
за 1�3, а конечните 1�� 
ги постави Ǫеличковски 
во четвртата минута од 
судиското продолжение.

И Ǹаботнички имаше 
водство од 0�1 на госту-
вањето против АП Брера 

на дуелот кој се одигра во 
Турново, но на крај загуби 
со 2�1 за четврти еднопод-
руго пораз на составот на 
Гоце Седлоски. „Ǹоманти-
чарите“ до водство дојдоа 
од пенал, со голот на Ма-
зари во 15. минута од нат-
преварот. Но, во 32. мину-
та стрелаше Стамениќ кај 
струмичани за израмнување 
на 1�1. Конечната побе-
да за АП Брера ја донесе 
Олаосебикан со убав гол 
во 7�. минута од натпре-
варот за 2�1. 

(Екипа.мк)

ǫоце ǹедлосȒи не е поȊеȳе 
тренер на ǸаботниȟȒи

ФК Ǹаботнич-
ки спогодбено се 
раздели со досе-
гашниот шеф на 
стручниот штаб, 
Гоце Седлоски. 
И официјално, 
како што инфор-
мираше клубот, 
со него замину-
ваат и негови-
те соработни-
ци, Тони Мегленски и 
Сашко Поповски.

Поранешниот маке-
донски репрезентати-
вец го презема клубот 
пред крајот на ноември 
2023 година, кога дој-
де на местото на Милан 
Илиевски. Ǹаботнички 
под негово водство оди-
гра 11 натпревари и во 
нив победи само против 
Брера и Брегалница, два-
пати одигра нерешено и 
претрпе седум порази. 
Ова е крајно незадово-
лително за новите соп-
ственици кои со далеку 
посериозни амбиции ја 
стартуваа пролетната 
полусезона во елитно-
то друштво.

За нов шеф на струч-
ниот штаб е именуван 
Горан Станиќ. Негови 
асистенти ќе бидат Баже 
Лазаревски и Бојан Мар-
ковски, а тренер на гол-
маните останува Матеј 
Миленков. 
 И ǩреȋалница се 
раздели со трене-
рот ǯдраȊȒоȊ

И ФК Брегалница спо-
годбено се раздели со 
шефот на стручниот штаб 
Горан Здравков, по се-
ријата негативни резул-
тати на тимот во пролет-
ниот дел од сезоната.

Брегалница во по-
следните шест натпре-
вари е без победа, со 
четири порази и само 
две ремија, поради што 
од морални причини 
следи повлекувањето 
на Здравков од тре-
нерската функција а 
во насока на позити-
вен импулс за тимот 
и фудбалски Ȁтип во 
битката за опстанок 
во Првата македонска 
фудбалска лига.

- Од морални при-
чини се повлекувам од 
тренерската функција 
во Брегалница, затоа 
што искрено чувствувам 
дека сето тоа е един-
ствено решение во ин-
терес на клубот и градот 
кои заслужуваат далеку 
повеќе од својот миле-
ник ± вели Здравков по 
повлекувањето од тре-
нерската функција.

Брегалница го назна-
чи Трајче Сенев за нов 
тренер на првиот тим 
пред кого ќе е задача да 
се избори за опстанок 
во елитното друштво. 
„Сините“ во моментов 
се на последната пози-
ција од табелата, со два 
бода заостанување зад 
Македонија ǜП и четири 
бода минус во однос на 
Ǫардар.
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ИȊа ǷроȯȒоȊсȒа ȳе биде 
прȊ маȒедонсȒи сțдиȯа 
Ȓоȯ ȳе дели праȊда на 

леȋендарниот ÄǪембли³
За првпат во  

фудбалската ис-
торија еден судија 
од Македонија ќе ја 
има таа чест да суди 
на легендарниот 
стадион „Ǫембли“ 
во Лондон. Нашата 
најдобра судијка, 
интернационалка-
та Ива Пројковска 
е одредена од су-
диската комисија 
на ǻЕФА да ја дели 
правдата на прва-
та средба во Купот 
на нации меѓу жен-
ските репрезентации на 
Англија и Ȁведска.

Мечот се игра на 
„Ǫембли“ на 5 април. 
ǥе и помагаат Ǫјолца 
Изеири и Аина Фер-
нандез Ǹуиз од Андо-
ра. ǿетврти судија ќе 
биде Марјан Дејаноски 
од Кичево.

Ива Пројковска е во 
елитната група од 20 најдо-
бри европски женски судии. 
Таа повторно ќе суди во 
Англија, бидејќи пред две 
години судеше на пријател-
ската средба меѓу Англија 
и Италија, но на стадионот 
на ǿелси во Лондон.

Ǫо текот на овој ме-
сец на меѓународната 
сцена ќе се појави и 
еден од нашите најдо-
бри футсал судии Доне 
Ǹистовски од Гевгелија. 
Тој од 8 до 1� април ќе 
биде еден од судиите 
на квалификацискиот 
турнир за настап на Ев-
ропското првенство што 
ќе се одржи во Ларнака 
на Кипар. На турнирот 
ќе настапат репрезен-
тациите на Кипар, Ан-
дора, Северна Ирска и 
Естонија. Покрај Ǹистов-
ски ќе судат и судии од 
Молдавија и Словачка.

ГВАРДИОЛА ВОЗВРАТИ НА КРИТИКИТЕ: 

ÅǟоȔ е тренер за втора 
или за трета лиǰа«´
Изјавата на секогаш ос-

триот Ǹој Кин дека Ерлинг 
Халанд во последно време 
игра на ниво на играч од 
четвртата англиска лига, 
не остана незабележана 
од шефот на стручниот 
штаб на Манчестер сити, 
Пеп Гвардиола.

Нормално, менаȵерот 
на „граѓаните“ застана во 
одбрана на својот напаѓач, 
велејќи дека Халанд е најдо-
бриот центарфор во светот.

- Изненаден сум што 
изјавата доаѓа од поранешен 
фудбалер, рече Гвардиола, 
мислејќи на легендарниот 
капитен на Манчестер ју-

најтед.
- Не ми паѓа на 

памет да се распра-
вам со него. Тоа е 
исто како јас да кажам 
дека тој е менаȵер за вто-
ра или трета лига. ǿудно е 
колку брзо луѓето забора-
ваат. Проблемите со кои се 
соочуваат играчите денес, 
низ тоа во минатото поми-
нувале денешните стручни 
коментатори, алудираше 
Ȁпанецот на тоа дека Кин, 
како и другите поранешни 
фудбалери вработени во 
англиските телевизии, се 
соочувале со лоша форма 
и резултатска криза.

- Промашуваа шанси, 
промашуваа илјадници и 
милиони пати и секако дека 
не им било пријатно кога 
биле критикувани поради 
тоа, дополни Гвардиола.

Ǫо трката за „Златна-
та копачка“ на Преми-
ер лигата, Халанд со 2� 
гола на 35 натпревари се 
уште има предност пред 
Доминик Соланке, Мо-
хамед Салах и Оли Ǫот-
кинс, кои постигнаа два 
гола помалку.

Ǵанȟестер ȯțнаȯтед Ȋо таȯност ȋо 
продолȎил доȋоȊорот со ǫринȊțд�

Со цел да не го навле-
че гневот на навивачите, 
Манчестер јунајтед во 
тајност ја активирал оп-
цијата за продолжување 
на договорот со Мејсон 
Гринвуд до 2026 година.

Мејсон Гринвуд нема 
иднина во Манчестер ју-
најтед, но има нов дого-
вор, тврдат дел од ан-
глиските медиуми.

Тој повеќе од една го-

дина е надвор од тимот 
откако беше обвинет дека 
ја тепал и принудувал на 
секс неговата девојка. Но, 
беше ослободен откако беа 

повлечни обвиненијата 
против него.

Сепак навивачите, спон-
зорите и дел од вработе-
ните на Олд Трафорд, не 
сакаа Гринвуд да се вра-
ти во Манчестер јунајтед 
по што тој беше пратен на 
позајмица во Хетафе.

Гринвуд во Хетафе игра 
одлично и го привлече вни-
манието на клубови како 
Барселона, Атлетико Мад-
рид и ǡувентус.

Манчестер јунајтед ја 
активирал опцијата да го 
продолжи договорот со 
Гринвуд за да си обезбеди 
подобра позиција во прего-
ворите за негов трансфер.

Одлуката не е соопште-
на во јавноста со цел да 
не се навлече гневот на 
навивачите, спонзорите 
и вработените.

ПОЗНАТО КОЛКУ ȖАЕРН ɃЕ МУ ИСПЛАТИ НА ТУȪЕЛ ЗА ПРЕДВРЕМЕНИОТ РАСКИН НА ДОГОВОРОТ
Кон крајот на февруа-

ри раководството на Баерн 
Минхен донесе одлука да 
се раздели со тренерот 
Томас Тухел. Германскиот 
стратег не успеа да го од-
веде актуелниот шампион 
до нова титула, па двете 
страни се одлучија дека 

најдобро е да се разделат.
„Баерн и Тухел заеднич-

ки одлучија дека е време 
да го прекинат својот ра-
ботен однос кој требаше да 
трае до 30 јуни 2025 годи-
на, договорот ќе биде пре-
кинат една година порано. 
Ǫаквата одлука е исход на 

конструктивната дискусија 
помеѓу извршниот претсе-
дател ǡан-Кристијан Дрисен 
и Томас Тухел“, стоеше во 
соопштението на герман-
скиот гигант.

Сега во медиумите во 
Германија се открива и 
колку Тухел ќе заработи 

од отказот во Баерн. Ин-
формациите се дека за 
предвремениот прекин на 
соработката Баерн на смет-
ката на Тухел ќе исплати 
10 милиони евра, однос-
но годишната плата која 
требаше да ја добие Тухел 
до крајот на соработката.
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ǫерманиȯа ȋи поȊлеȟе 
репрезентатиȊните дресоȊи 

поради дизаȯнот на броȯот ��
Дизајнот на бројот 

„�“  на дресовите на 
германската репре-
зентација ќе биде 
променет поради 
загриженоста дека 
„��“ наликува на сим-
болот што го корис-
теле нацистичките 
СС единици, соопшти 
Германскиот фудбал-
ски сојуз (ДФБ).

Новиот комплет дре-
сови на германската ре-
презентација беше прет-
ставен на пријателскиот 
натпревар со Франција 
минатиот месец, кој беше 
увертира за Европското 
првенство во јуни и јули 
во Германија, пренесе 
Ǹојтерс.

Од ДФБ објаснија дека 
ги проверуваат бројки-
те од 0 до �, а потоа 
броевите од 1 до 26 ги 
испраќаат на проверка 
во ǻЕФА.

- При проверката на 
бројките, ниту една од 
страните не виде блис-
кост со нацистичките 
симболи - се вели во 
соопштението на ДФБ.

Сепак, федерацијата 
изјави дека „сето ова го 
сфаќа многу сериозно и 
ќе направи алтернати-

вен дизајн за бројот �“.
Официјалниот добаву-

вач на ДФБ, „Адидас“, 
претходно најави дека ќе 
го отстрани бројот „��“ 
од својата палета.

- Како компанија, ние 
активно се спротивставу-
ваме на ксенофобијата, 
антисемитизмот, насил-
ството и омразата во 
која било форма - изјави 
портпаролот на Адидас, 
Оливер Бруген.

Германскиот историчар 
и археолог Михаел Ко-
ниг претходно на својот 
профил на платформата 
„Х“ објави фотографија 
од дресот со број „��“ и 
нагласи дека „од истори-
ска перспектива е многу 
дискутабилно дали вак-
ви дресови треба да се 
дозволат за европското 
првенство“.

Донȟиȳ ȳе ȋо потпиȠе наȯȋолемиот 
доȋоȊор Ȋо историȯата на ǵǩǨ�  

ȳе заработи ȊистинсȒо боȋатстȊо
Ǫеќе неколку сезони 

наназад, Лука Дончиќ 
е одличен во НБА ли-
гата. На секој натпре-
вар е клучен играч за 
Далас, постигнува по-
ени, дели асистенции, 
погодува од невозмож-
ни позиции.

Согласно тоа на Сло-
венецот му се подгот-
вува најголемиот договор 
во историјата, а Дончиќ ќе 
стане и првиот играч кој 
во една сезона ќе зарабо-
тува повеќе од 80 мили-
они американски долари.

Само играчи кои имаат 
минимално седум години 
искуство може да потпи-
шат „супермакс“ договор, 
и затоа Дончиќ не може 
да го потпише во оваа, 

туку следната годи-
на. Но, мора да бидат 
исполнети и други ус-
лови, како избор на 
Ол-Старот, како и во 
Ол-НБА составот. Со 
внесување на Ол-НБА, 
ќе го исполни и својот 
последен критериум.

Најавите велат дека 
Дончиќ ќе потпише до-

говор на пет години вреден 
2�6 милиони американски 
долари. По сезона тоа би 
значело 6�.2 милиони, 
или со бонуси повеќе од 
80 милиони.

ЃОКОВИɃ ГО ИЗȖРА ЗИМОЊИɃƕ А КОМЕНТАР ДОȿДЕ ОД ИВАНИШЕВИɃ:

ǵоȊаȒ ȳе полțдеȠе со ноȊ тренер
Новак ǜоковиќ изне-

нади многумина со од-
луката за разделба од 
Горан Иванишевиќ, а 
најдобриот тенисер на 
денешницата во меѓу-
време избра нов тренер.

Србинот допатува во 
Монте Карло подготву-
ваајќи се за првиот Мас-
терс-турнир на земјена 
подлога во придружба на 
Ненад Зимоњиќ, просла-
вениот српски тенисер кој 
беше специјалист за дубл 

во својата играчка карие-
ра. ǜоковиќ се уште не го 
официјализира договорот 
со Зимоњиќ, јасно е дека 
сонародникот ќе му биде 
тренер пред и за време на 
турнирот во Монте Карло, 
по што ќе биде донесена 
одлука колку ќе трае нив-
ната соработка.

За целата ситуација 
свој коментар даде и Го-
ран Иванишевиќ, давајќи 
му целосна поддршка на 
Зимоњиќ во оваа одго-
ворна функција.

- Добро го познавам 
Зики, тој ми е голем тени-
ски пријател, многу знае 
тенис, но она што е нај-
важно ± добро го познава 
Новак. Ǫерувајте дека тоа 
е клучно, јас сум убеден 
дека на Новак не му треба 

нов тренер, бидејќи сека-
ко би им требало време да 
се навикнат еден на друг, 
ǜоковиќ за десет дена би 
полудел, а тренерот не 
би знаел што се случува. 
ǡас имам свој став ± бал-
кански тренер може да 
тренира секого, но бал-
кански спортист мора да 
биде трениран само од 
личност од овие простори. 
Марјан Ǫајда е Словак, но 
со балкански менталитет, 
додека Борис Бекер многу 
добро функционираше со 
Новак затоа што од тени-
ски аспект е многу инте-
лигентна личност. Многу 
му помогна, прокоменти-
ра Горан Иванишевиќ во 
изјава за „Спорт Клуб“.

ǹинер ȋо сȒоȒна ǨлȒарас�  
ǜоȒоȊиȳ ȳе постаȊи țȠте еден реȒорд
ǡаник Синер и офи-

цијално е втор светски 
рекет, место до кое 
дојде со одличните 
партии, изданија во 
изминативе месеци, 
титули од која послед-
ната беше на Мастер-
сот во Мајами каде 
во големото финале 
му одржа лекција на 
Григор Димитров со 
6�3  и 6�1.

Со вкупно 8.710 тој 
го мина Карлос Алка-
рас кој сега е третата 

позиција, односно сега 
пред него е само Новак 
ǜоковиќ кој зад своето 
име има има �725 поени.

Ова за Србинот е 
�1� недела на врвот 
на АТП листата, а за 
неколку дена офи-
цијално ќе постави 
нов рекорд и ќе го 
надмине Ǹожер Фе-
дерер како најстар 
играч со позицијата 
број еден на ранги-
рањето (36 години и 
321 ден).
Ǫо првата петка се 

уште Ǹусинот Медведев 
и германскиот ас Саша 
Зверев.



Директорот на Ферари, Фре-
дерик Васер, изјави дека успехот 
на неговиот тим на последната 
трка од  Формула 1, за Големата 
награда на Австралија, покажал 
дека Ред Бул прави грешки кога 
е под притисок. 

Возачот на Ферари, Карлос 

Саинц, победи на трката во Мел-
бурн, а неговиот тимски колега 
Шарл Леклер го зазеде второто 
место. Трикратниот последова-
телен светски шампион од Ред 
Бул, Макс Верстапен, ја заврши 
трката по само неколку круга по-
ради проблеми со сопирачките, 

со што беше прекината серијата 
од девет победи. 

Мислам дека тоа беше добар 
доказ дека кога ќе собереме сè, 
па не сум сигурен дека ќе мо-
жеме да го правиме тоа секој ви-
кенд, но затоа можеме да ги 
ставиме под притисок. И кога тие 

се под притисок, тие прават 
грешки. Мораме да продолжиме 
во таа насока. Ние сме многу по-
сигурни дека можеме да се снај-
деме. Во таква ситуација 
правиме сè што можеме за да го 
направиме најдобриот болид, ис-
такна Васер. 

Во генералниот пласман сега 
Леклер заостанува четири бода 
зад лидерот Верстапен, а Саинц 
веројатно ќе го преземеше вод-
ството ако учествуваше на тр -
ката во Саудиска Арабија, која ја 
пропушти поради операција на 
слепо црево. Шпанецот го освои 
третото место на првата трка во 
Бахреин зад дуото на Ред Бул, 
Верстапен и Серхио Перез, а 
Леклер беше трет во Џеда. 

Васер смета дека е полесно 
да се извлече потенцијалот од 
овогодишниот болид отколку од 
ланскиот. 

Направивме огромен чекор. 
Болидот е многу полесен за воз-
ење, многу полесен за читање, и 
многу полесен за возачите. Исто 
така лесно се развива. Имаме 
нешто што не можеме лесно да го 
управуваме, но да можеме добро 
да го читаме болидот многу рано 
за време на викендот, додава 
Васер. 

Сезоната во Формула 1 про-
должува на 7 април со трката за 
Големата награда на Јапонија.
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МАКС ВЕРСТАПЕН ГРЕШИ 
КОГА Е ПОД ПРИТИСОК

Австралија повторно ќе има 
одличен настан во УФЦ. Ком-
панијата со која претседава Дана 
Вајт обја ви дека Перт,  ќе биде 
домаќин на УФЦ 305 настанот, и 
тоа на 18 август. 

Се шпекулира дека таму 
може да има битка за титулата 
во средна категорија помеѓу Пле-
сис и Адесања, а не може да се 
исклучи ниту мега спектакл во 
кој  Александар Волкановски би 
имал реванш со Илија Топурија 
во перолесна категорија. 

Во нормални услови, звучи 
нереално реваншот да се одржи 
во „домот“ на предизвикувачот. 

Шампионот Топурија побара 
следната борба да му биде во 
Шпанија, но годинава тоа е 
тешко остварливо. 

Логиката вели дека Топурија 
треба повторно да се бори во 
2024. УФЦ 305 во Перт е мож-
ност и може да биде голем пре-
дизвик за грузискиот Шпанец. 

Да се соочи со Волкановски  
во Австралија, би го зацврстило 
статусот на Топурија како голем 
шампион. Тоа го направи Ислам 
Махачев, кој отпатува за Перт и 
таму го победи борецот со маке-
донско потекло.

РЕВАНШОТ МЕЃУ ВОЛКАНОВСКИ И ТОПУРИЈА НАСКОРО ВО АВСТРАЛИЈА?




